
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

 

ПРИКАЗ   
 

«_29_» января  2020 г.             № 62  

 

Об организации образовательной деятельности в общеобразовательных 

организациях и организациях дополнительного  образования Советского района  с 

01.02.2021 г. 

 

В соответствии с  постановлениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 09.04.2020 № 29 «О мерах по предотвращению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Межведомственной 

санитарно-противоэпидемиологической комиссии Советского района от 29.01.2021 г. № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать  с 01.02.2021 и до особого распоряжения  реализацию 

образовательных программ: 

1.1. в муниципальных общеобразовательных организациях городского поселения 

Советский:  

- для обучающихся 1-5 классов - в формате очного обучения;  

- для обучающихся 6-11 классов – в смешанном формате (очное обучение в 

сочетании с электронным обучением и дистанционными образовательными технологиями 

в порядке, определяемом образовательной организацией). 

1.2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций городского поселения Советский время начала учебных занятий: 

1 поток – с 08.00  часов; 

2 поток –  с 11.30 ч.; 

3 поток – 14.30. ч. 

1.2.  В муниципальных общеобразовательных организациях г.п. Пионерский, с.п. 

Алябьевский, г.п. Малиновский, г.п. Таежный, г.п. Агириш, г.п. Коммунистический, г.п. 

Зеленоборск для обучающихся 1-11 классов – в формате очного обучения. 

2. Организовать в период с 01.02.2021 г. и до особого распоряжения  реализацию 

дополнительных общеобразовательных организаций  в следующем формате: 

2.1. Теоритические занятия проводить с применением дистанционных технологий 

без посещения обучающимися образовательной организации. 

2.2. Практические занятия - очно с разведением потоков обучающихся по разным 

помещениям из расчета 1 чел.  на 4 кв. м. площади помещения. 

3. Приостановить в период с  01.02.2021 г. и до особого распоряжения  проведение 

в закрытых помещениях культурно-развлекательных мероприятий, ярмарок, выставок с 

участием граждан, работу аниматоров. 

            4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного образования Советского района (далее - МОО)  применять 

дистанционный формат исполнения должностных обязанностей работниками МОО с 

соблюдением Трудового кодекса Российской Федерации и при наличии соответствующих 

организационно-технических возможностей. 

            5.Установить, что руководители МОО несут персональную ответственность за 

несоблюдение на территории организации мер по борьбе с распространением новой 



коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе за нахождение на рабочих местах 

беременных женщин, работников в возрасте старше 65 лет, а также сотрудников, 

имеющих хронические заболевания. 

 6. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (далее - отдел общего образования) (Исакова Н.В.) обеспечить: 

           6.1.  Работу телефона «горячей линии» по вопросам организации образовательного 

процесса. 

           6.2. Ежедневный мониторинг организации образовательного процесса в  

муниципальных общеобразовательных организациях Советского района. 

 7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить: 

         7.1. В случае организации образовательного процесса с использованием 

электронного обучения и дистанционных технологий: 

        7.1.1. Использование электронного образовательного контента и его соответствия 

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и цифровой 

безопасности обучающихся. 

        7.1.2.   Ежедневный контроль за проведением онлайн уроков. 

        7.1.3. Предоставление, при необходимости, во временное пользование цифровых 

средств обучения для обучающихся и педагогических работников. 

        7.1.4. Исключение направления заданий обучающимся без объяснения 

материала. 

          7.2. Разработку расписания учебных занятий, графика питания в соответствии с 

требованиями СП 3.1/2.4. 3598-20. 

          7.3. Ежедневный контроль за соблюдением учебной нагрузки, объемом домашних 

заданий с учетом требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях (СанПин 2.4.2.2821-10), за заполнением  электронных  журналов  и  

дневников,  за  реализацией образовательных программ в полном объеме. 

         7.4. Работу телефона «горячей линии» по вопросам осуществления образовательного 

процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

         7.5. Ежедневный контроль за обучающимися, находящимися в социально-опасном 

положении или в семьях, находящихся в социально-опасном положении, за выполнением в 

полном объеме образовательной программы. 

         7.6. Проведение  информационно – разъяснительной  работы с участниками 

образовательных отношений: 

-  о переходе на особый режим функционирования; 

- о мерах комплексной безопасности несовершеннолетних в период обучения с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

- о соблюдении родителями (законными представителями) п. 5 постановления 

Губернатора  ХМАО-Югры от 03.11.2020 года № 144 о необходимости  осуществления 

контроля за недопущением нахождения несовершеннолетних в возрасте до 14 лет  в 

общественных местах,  в том числе улице, стадионах, парках, транспортных средствах 

общего пользования, на объектах торговли без своего сопровождения (за исключением  

следования в школу). 

8. Руководителям муниципальных  общеобразовательных организаций г.п. 

Советский в срок до 30.01.2021 разработать модель организации образовательного 

процесса в период с 01.02.2021 г. и до особого распоряжения  (далее – модель) для 

обучающихся 6-11 классов  - обеспечивающую  смешанный  формат обучения (очное 

обучение в сочетании с электронным обучением и дистанционными образовательными 

технологиями в порядке, определяемом образовательной организацией) (далее – модель), 

предоставить модель в отдел общего образования Управления образования 

администрации Советского района и разместить на сайте  муниципальной 

общеобразовательной организации.  



9. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально – 

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить методическую и 

техническую поддержку использования электронных учебных материалов и курсов, 

организации и проведения учебных занятий в форме видеоконференций и вебинаров, 

внедрение и использование сервисов и платформ дистанционного образования и 

электронного обучения. 

9.  Контроль  за  выполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Начальник                                                                                                        Н.В. Черемных 

 

 
Исполнитель: 

Исакова Наталья Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

Тел. 8 (34675) 55-405 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель  начальника 
Управления образования  

по общему образованию                                                                                                               М.А. Петрушко 

«      »  _____________  2021 г. 

 

 

Начальник  отдела по дополнительному  

образованию, воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования                                                                                         О.А. Жгунова  

«____» ____________ 2021 г. 

 

Директор МКУ «ЦМТиМО»                                                                                                         Г.Е.   Тропина  
«____ »  ____________2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Рассылка: 

В дело – 1 

ОО-11 

МКУ «Центр МТиМО»-1 

 


